
総連会長⇒地区連会長⇒支部長⇒会員各位 

令和２年１２月９日 

白鳩会大阪教区連合会 

会長 房本喜久美 

白鳩会便り №３５ 
合掌、ありがとうございます。 

真っ青な空と暖かい日が続いています。皆様、お変わりなくお過ごしでしょうか？ 

大阪モデルが赤信号となり、１５日までは不要不急の外出は控えましょう。 

しばらくは感染拡大の波の様子を見ながら、波が高くなったら自粛する、低くなったら出かける

ということの繰り返しになるのではと思います。どうぞ、マスク、手洗い、うがいを励行して安

全にお過ごしください。 

白鳩会でも、今月はすべての会議がオンラインでの開催となりました。コロナと共に、でも動き

を止めることなく、しなやかに対応して参りたいと思います。 

 

 そして、１１月から LINE や ZOOM でも総裁先生ご夫妻、本部講師の先生方の動画を拝聴するネ

ットフォーラム(研修版)が始まりました。どんな小さな輪読会でも、例えば２人だけの輪読会で

も、動画を見て感想を語り合う、もしくは投稿して頂くとネットフォーラム（研修版）になりま

す。たくさんの動画が出ておりますので、活発に研修版を開催してみましょう。１１月は、８４

か所でネットフォーラム（研修版）を開催して下さいました。ありがとうございました。 

また、今年は、コロナウイルス感染拡大防止対策のため地方褒賞授与式ができなくなり、地区褒

賞、教区褒賞をなかなかお渡しできずにおりましたが、１１月に褒賞者名簿と表彰状、賞金を地

区連にお届けしております。受賞された皆様はどうぞお受け取りください。素晴らしい成果をあ

げてくださいましたこと、心より感謝申し上げます。来年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

そして、１２月２０日（日）～２７日（日）は、中高生のネットフォーラム青少年学びの広場（青

少年練成会）が ZOOM（ズーム）で開催されます。中高生の方はご自分で ZOOMを使われますので、

どうぞお勧めください。そして、来年１月１０日は小学生の学びの広場が開催されます。小学生

は、お母様、お父様にお世話にならないと ZOOM には入れませんので、どうぞ参加させてあげて

ください。懐かしいお友達が待っています。LINEからでも ZOOMに入って頂けます。 

参加方法は、担当副会長までお尋ね下さい。 

 

今日は、谷口雅春先生著『生活の智慧３６５章』７０頁よりご紹介いたします。 

「外界の困難は必ずしもあなたの重荷とならないし、又必ずしもあなたを傷つけることはない

のである。内界の「心の重荷」のみあなたにとって本当に重荷となり本当にあなたを傷つけるこ

とになるのである。では、「心の重荷」とは如何なるものであるか。それは、「この世の中に、“悪”

なるものが存在し、それが必ず自分を傷つける」という信念である。この信念によって人々は勇

気がなくなり、積極的に善い事に邁進することが出来ず、生命力が委縮してしまって、よい智慧

が湧かず、病原菌に対する抵抗力を失って、ついに病気にかかり不帰の客となってしまうのであ

る。これは、「この世の中に悪が存在する」という考えによって、催眠術をかけられ、本来存在

する「神の子・無限力」を自縄自縛した結果である。」 

“悪”を認めない日時計主義の生き方を続けて参りましょう。 


